²¹² Il ms. Vat. gr. 123 apparteneva alla collezione di Niccolò V: cfr. R. DEVREESE, *Le fonds grec de la Bibliothèque Vaticane des origines à Paul V*, Città del Vaticano 1965, (Studi e Testi 244), p. 37 nt. 356 (si trova nella lista dei libri prestati al Cardinal Ruteno) e MANFREDI, *Note preliminari sulla sezione greca*, cit., p. 69; per questo manoscritto cfr. I. MERCATI - P. FRANCHI DE' CAVALIERI, *Codices Vaticani Graeci*, I, Roma 1923, pp. 153-154 e P. CANART - V. PERI, *Sussidi bibliografici per i manoscritti greci della Biblioteca Vaticana*, Città del Vaticano 1970, p. 375.

²¹³ Si veda in generale sul problema H. VAN WEES, *Herodotus and the past*, in *Brill's companion to Herodotus*, edd. J. BAKKER - I. J.F. DE JONG - H. VAN WEES, Leiden - Boston -

umanista, precisando solo che col simbolo [***] indichiamo l'omissione della traduzione di una porzione del testo greco, con <>, al contrario, tessere testuali aggiunte che non trovano corrispondenza nel testo greco delle moderne edizioni; in corsivo i termini la cui traduzione non corrisponde al testo originale nelle edizioni consultate (Gaisford, Hude, Legrand):

Cui (Xerxi) id potissimum illustre fuit, quod maximo post hominum memoriam exercitu terra marique bellum intulit Graeciae, et quia numerus militum et navium a scriptoribus latinis mendacissime legitur curabo summam totius exercitus quam fecit Herodotus ad unguem transferre, ita ut tantae rei veritas clarissima habeatur. Itaque (ut ait ipse Herodotus) ex Maiori Asia collegit naves mille ducentas et *sex*,²¹⁴ in quarum singula erant ex principalibus Asiae populis ducenti viri qui ad summam quadraginta unius milium et *ducentorum*²¹⁵ hominum ascendebant: <nec sane pauciores, sed certo complures erant>. Praeter hos, ex Persis, Medis et Sicaeis in unaquaque illarum triginta alii viri reliquorum duces dispositi erant, quorum summa ad triginta sex milia et *centum octuaginta* ascendebant. [***]²¹⁶ <Sicque viri omnes, qui in praefatis navibus erant, numerum implebant ducentorum septuaginta septem milium et trecentorum octoginta hominum>. Hocque ex Maiori Asia. Ex Minori vero congregavit tria milia navium in quibus fuisse dicit ducenta quadraginta milia hominum. Sicque omnis haec multitudo ad summam quingentorum et decem et septem milium ac *trecentorum octoginta hominum*.²¹⁷ <Et hii omnes apti erant ad bellum>. Ex peditibus habuisse illum dicit mille milia et septingenta milia hominum, ex equitibus octoginta milia. Insuper in quadrigis libycis et arabicis viginti milia hominum. [***]²¹⁸ Ex Thracia et insulis adiacentibus naves habuit centum viginti, in quibus fuisse memorat idem auctor hominum viginti quattuor milia. Quin et pedites congregavit ex Thracia, Paeonia, Heordia,²¹⁹ Bottiaea,²²⁰ Chalcidonia, Brygia, Pierea, Macedonia, Perrebia, Enienia,²²¹ Dolopumque genere et Magnetum atque Achaeorum trecenta milia hominum. Quos omnes summam computans praefatus auctor ait virorum ad bellum collectorum fuisse bis mille milia sexcentaque et quadraginta unius ac *trecentos et octuaginta*